
 

Duration: 15-17 May 2019 

The Macedonian Energy Forum was organized in five panels, on five different topics.  

Panel 1 - ‘World’s Energy Transition and Regional Challenges in Joining the Global Trend’ 

Panel 2 - ‘Women in Energy – Opportunities and Challenges for Gender Balance 

Panel 3 - ‘Regional Challenges in the Supply of Natural Gas’ 

Panel 4 - ‘New Technologies and Renewable Sources’ 

Panel 5 - ‘Energy Efficiency – Main Factor for Reduction of Energy Consumption After 2030’ 
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H Y R J E  

Te  nderuar miq, 

Jemi gati te  prezantojme  raportin vjetor te  vitit 2019 i cili pe rmbledh 

sukseset dhe sfidat qe  she nuan ke te  vit te  veçante . E filluam ke te  vit me 

e ndrra, ide dhe projekte. Ashtu si dhe vitet e kaluara, gjate  ke tij viti, 

kemi  implementuar  projekte lidhur me vete qeverisjen lokale, 

energjine , projekte pe r çe shtjet e papune sise  se  te  rinjve, lufte n kunde r 

ekstremizmit te  dhunshe m, dialogun nde rfetar, si dhe sipe rmarrjen 

sociale dhe zhvillimin rural. 

Ne  vitin 2019, gjithashtu implementuam nje  projekt ne  lidhje me mbrojtjen e trashe gimise  natyrore, 

ne  ke te  rast Matka. Pe rmes ke tij projekti, kemi dashur t'i tregojme  te  gjithe ve bukurine  e Matke s dhe 

gjithashtu kemi dashur t'u japim nje  munde si atyre qe  jane  te  gatshe m te  uzurpojne  kanionin pe r te  

pare  kanionin nga ke ndve shtrimi i turiste ve dhe jo si nje  munde si pe r t'u pasuruar. Ne be me  

maksimumin pe r te  ndare  dhe promovuar bukurite  e Matke s pe rmes nje  fushate intensive ne  rrjetet 

sociale. 

Ky vit i Institutit ZIP e shte  nje  vit i rritjes, te  me suarit, zhvillimit dhe ne  te  ve rtete  nje  vit, ne  te  cilin 

ne e vendose m veten ne  rrethin e organizatave me reputacion te  larte  dhe shume  te  respektuara ne  

sektorin  civil maqedonas dhe rajonal. Planet tona te  ardhshme nuk do te  ishin te  plota pa ju. 

Prandaj, do te  de shironim te  nde gjojme  nga ju, siç e be jme  gjithmone . Shpresojme  pe r zbatimin e 

pe rbashke t te  ndryshimeve ne  Maqedonine  e Veriut dhe ne  rajon, dhe sigurisht, festimin e sukseseve 

ne  vitin 2020. Edhe nje here  ju fale nderoj qe  jeni me ne ne  8 vitet e fundit. 

Pe r nje  2020 edhe me  te  suksesshe m! 

Agim Selami 

Drejtor Ekzekutiv 

7 projekte të 
implementuara 

në 2019 

+500 
pjesëmarrës 
në aktivitetet 

tona 

+10 shtete të 
involvuara në 

punën tonë  
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Reth  Institutit ZIP 

Instituti ZIP e shte  nje  organizate  e pavarur joqeveritare e cila synon te  pe rmire soje  proceset 

demokratike, sundimin e ligjit dhe zhvillimin e shoqe rise  civile ne  Republike n e Maqedonise  se  

Veriut, pe rmes zgjidhjeve te  pe rshtatura pe r problemet me  te  mprehta sociale, shoqe rore dhe 

sistematike. Nje  tipar kyç i pune s se  Institutit ZIP jane  analiza gjithe pe rfshire se dhe te  holle sishme, 

iniciativa dhe veprime ne  nivel lokal, kombe tar dhe rajonal, poashtu  edhe lidhja e proceseve te  

hulumtimeve dhe analizave me zgjidhje te  prekshme pe r problemet me  te  aktuale dhe kontributi 

ne  proceset e krijimit te  politikave. Ne pe rmjet bashke punimit me pale t e interesuara, si 

institucionet qeveritare, joqeveritare dhe rajonale, Instituti ZIP ka pe r mision forcimin e proceseve 

demokratike ne  Maqedoni, duke respektuar sundimin e ligjit dhe mbrojtjen e te  drejtave te  njeriut 

dhe ne  pe rgjithe si, duke ofruar zgjidhjet me  te  mira pe r problemet e qytetare ve dhe institucioneve 

ne  shoqe rine  maqedonase. 

Nje  nga tiparet kryesore te  pune s se  Institutit ZIP e shte  pe rfshirja sociale. Gjate  gjithe  pune s se  tij, 

Instituti ZIP gjithmone  synon te  arrije  komunitetet e cenueshme dhe te  margjinalizuara, duke 

de gjuar nevojat e tyre dhe duke pe rfshire  ato ne  proceset e gjetjes se  zgjidhjeve pe r problemet e 

tyre. Duke pasur parasysh se pe rfshirja sociale dhe ndryshimet tejkaluese jane  nje  nga shtyllat 

kryesore te  pune s sone , pe rmes nje  qasje te  balancuar, Instituti ZIP kontribuon ne  nje  bashke jetese  

te  shume llojshme. 

Instituti ZIP ka vizionin qe  te  she rbeje  si nje  katalizator i ndryshimeve pozitive shoqe rore, pe rmes 

nje  qasjeje proaktive drejt zgjidhjes se  problemeve kryesore ne  proceset e demokratizimit. Vizioni i 

saj pe r Republike n e Maqedonise  se  Veriut e shte  nje  shtet demokratik shume  i zhvilluar, ane tar i 

Bashkimit Evropian, me qytetare  aktive  shoqe ror dhe qe  kane  vete dije te  zhvilluar shoqe rore dhe 

kolektive.  

QËLLIMET KRYESORE 

AFATGJATE 

 Demokratizimi i shoqe rise  

maqedonase 

 Sundimi i ligjit dhe qeverisja e mire  

 Sektori civil aktiv, Qytetare  aktive  

 Forcimi i vete dijes civile 

 Politikat gjithe pe rfshire se 

 Bashke punimi dhe dialogu afatgjate  

nde rmjet sektorit joqeveritar dhe 

institucioneve qeveritare 

 Zhdukja e sjelljeve shoqe rore 

devijante 

 Promovimi i arsimit joformal 

 Promovimi i edukimit formal te  

qe ndrueshe m 

 Bashkekzistenca multietnike dhe 

multikulturore 

 Promovimi i bashke punimit rajonal 

 Promovimi i Eurointegrimit 
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P R O J E K T E T  

Instituti ZIP pe rpiqet te  mbaje  norme n e suksesit te  projekteve te  miratuara dhe arriti te  she noje  qarkullimin me  te  larte  vjetor qe  nga viti i themelimit te  

saj. Ne kemi arritur te  ruajme  nje  rritje te  konsiderueshme te  fondeve ne  vitin 2019 ne  krahasim me vitin 2018.   Projektet e zbatuara ne  vitin 2019 kane  

qene  kryesisht ne  4 grupe te  portofolit: Demokratizimi, Integrimi ne  BE, Te  Drejtat e Njeriut dhe Kunde rshtimi i Ekstremizmit te  Dhunshe m. Kemi 

implementuar gjithsej 7 projekte, te  cilat kane  qene  burimi kryesor i financave te  organizate s. Nje  pe rshkrim i shkurte r i projekteve kryesore qe  kane  

pe rfunduar ose kane  filluar ne  2019 e shte  dhe ne  me  poshte , detaje me  te  holle sishme pe r çdo projekt mund te  gjeni ne  www.zipinstitute.mk/projects . 

1. SHKOLLA E NËNAVE:PRINDËRIM PËR PAQE! 2020 

 Shkollat e Ne nave jane  nje  program i organizate s “Grate  pa Kufi”, i menduar per ne nat me 

qe llim qe  t’i pajisin ato me afte si dhe vete besim ne  udhe zimin e fe mije ve te  vet ne pe r sfidat e 

adoleshence s, ndikimeve negative dhe pasigurive globale qe  sa vijne  e shtohen. Shkollat e 

Ne nave krijojne  nje  hape sire  te  sigurt pe r te  me suar, pe r te  nde rtuar mire besim dhe pe r te  

gjetur mbe shtetje nga te  tjere t qe  po pe rballen me te  nje jtat çe shtje, pa paragjykim ose frike . 

Vitin e kaluar programi u implementua ne  Saraj dhe Çair mire po  ke te  vit ne zgjeruam 

programin e Shkolle s se  Ne nave edhe ne  3 komuna te  reja: Tetove , Gostivar, dhe Studeniçan. 

Programi i Shkolle s se  Ne nave ne  ke to komuna filloi ne  Tetor 2019. 

Partner:  
Women without Borders 

Donator:  
US. Department of State 

Kohëzgjatja: 
Tetor  2018 - Tetor 2020 

http://www.zipinstitute.mk/projects
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2. MATKAMP 

Matka ne  periudhe n e fundit e shte  ne  titujt e lajmeve qe  kane  te  be jne  me mbrojtjen e 

trashe gimise  natyrore, pe r shkak te  shpalljes se  paafte sise  se  institucioneve pe r te  mbrojtur 

kanionin Matka nga urbanizmi informal. Pe rmes ke tij projekti, kemi dashur t’i tregojme  te  

gjithe ve bukurine  e Matke s. Ne de rguam nje  mesazh te  forte  qe  Matka e shte  nje  mase  e te re  e 

bukurive dhe jo vete m nje  munde si pe r tu pasuruar. Ne i ndame  dhe promovuam bukurite  e 

Matke s pe rmes nje  fushate intensive ne  rrjetet sociale. Projekti gjithashtu pe rfshiu nje  ngjarje 

kampi ne  zeme r te  kanionit Matka ku mblodhi kampere  dhe she tite s nga vendi, si dhe nga rajoni 

i Ballkanit. 

 

 

Donator:  
Ambasada e Francës 

Kohëzgjatja: 
Qershor 2019 
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3.PARATË E MIA - PËRGJEGJËSIA IME: BUXHETIMI ME PJESËMARRJE NË KOMUNAT E REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË SË VERIUT 
Qe llimi i pe rgjithshe m i projektit e shte  te  pe rmire soje  praktike n dhe pjese marrjen e pale ve te  

interesuara lokale ne  procesin e buxhetimit lokal dhe te  rritet efikasiteti i shpenzimit te  parave 

komunale. Qe llimet specifike te  projektit pe rfshijne  rritjen e pe rfshirjes se  pale ve te  interesuara 

lokale - shoqe rise  civile, komunitetit te  biznesit, qytetare ve, mediave lokale - ne  proceset lokale te  

buxhetimit; Rritja e vete dijes pe r njere zit lokale  rreth asaj se si shpenzimi i parave komunale ndikon 

ne  cile sine  e tyre te  jete s; Rritja e besueshme rise  dhe efikasitetit te  vendimeve te  qeverisjes vendore 

ne  lidhje me shpenzimet publike, si dhe rritjen e nde rgjegje simit pe r (nevoje n pe r) transparence . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donator:  
USAID Civic Engagement  dhe 
Finance Think 

Kohëzgjatja:  

Maj 2017 -  Maj  2020 
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4. PROMOVIMI DHE MBROJTJA E BURIMEVE NATYRORE TË SARAJIT-MATKËS 
Krijimi i strategjise  lokale pe r promovimin dhe mbrojtjen e burimeve natyrore te  Sarajit - 

Matka. Ne  kuade r te  ke tij projekti, ne mbajte m nje  konsultim publik pe r te  diskutuar draft 

verzionin e strategjise  se  turizmit te  Sarajit ne  Qendre n Ekspozuese Matka. Ne  ke te  ngjarje, 

administrata komunale, popullata lokale, organizatat e shoqe rise  civile dhe bizneset vendore 

pate n rastin te  diskutojne  projekt-propozimin e Strategjise  se  Turizmit ne  Saraj te  pe rgatitur se  

fundmi nga Instituti ZIP ne  pe rputhje me koordinimin me qeverine  lokale te  Komune s se  Saraitj 

dhe Qytetin e Shkupit. Poashtu u krijua nje  Foto  Almanah pe r te  treguar vendet turistike te  

Sarajit dhe pe r te  dhe ne  informacione me  te  holle sishme rreth tyre. 

 

 

 

 

 

Donator:  
Rrjeti për Zhvillim Rural i Republikës 
së Maqedonisë 

Kohëzgjatja: 
Korrik - Nëntor 2019 
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5. NDËRTIMI I KAPACITETEVE   PËR SIGURI DHE MBROJTJE NË VEND TË PUNËS DUKE ANIMUAR KONSTITUENTËT  

Granti qe  na u dha nga Shoqata Maqedonase e Sigurise  dhe She ndetit ne  Pune  (MOSHA), financuar 

nga Bashkimi Evropian ishte i para i ke tij lloji duke marre  parasysh teme n e projektit te  propozuar. E shte  

nje  teme  qe  ke rkon pe rfshirjen e me  shume  pale ve te  interesuara qe  do te  be jne  pune n tone  ne  te  

ardhmen ne  fushe n e sigurise  dhe mbrojtjes ne  pune . Aktivitetet e planifikuara te  cilat kishin pe r synim 

arritjen e rezultateve te  propozuara ishin njohja e pale ve te  interesuara, vendosja e komunikimit me ta 

dhe fillimi i nje  iniciative pe r she nimin e fillimit te  bashke punimit, siç e shte  ne nshkrimi i memorandumit 

te  bashke punimit. 

 

 

Donator:  
European Union 

Kohëzgjatja: 
Janar - Gusht 2019 
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6. FORUMI ENERGJETIK I MAQEDONISË 
 

Edicioni i dyte  i Forumit Energjetik te  Maqedonise  u mbajt me  15-17 maj 2019 ne  Struge , 

Maqedonia e Veriut, dhe u organizua nga ADM ESM – Energjia Elektrike SH.A. e Maqedonise  Veriore, 

Ambasada Amerikane ne  Shkup, Instituti ZIP dhe Qeveria e Republike s se  Maqedonise  se  Veriut. 

Misioni i forumit te  energjise  ishte te  kontribuoje  ne  nje  shke mbim me  te  gjithanshe m, gjithe pe rfshire s 

dhe te  drejtpe rdrejte  te  njohurive dhe ideve mbi procesin e tranzicionit te  energjise  ne  sektore t e 

energjise  evropiane, rajonale dhe maqedonase. Forumi i Energjetik vazhdoi te  ishte nje  platforme  e 

ndryshme dhe e nivelit te  larte  pe r pale t e interesuara ne  fushe n e energjise  pe r te  diskutuar sfidat e 

energjise , politikat dhe bashke punimin ne  te  ardhmen. Forumi Energjetik pata pati pe r synim te  

munde soj politika te  pe rmire suara dhe nde rtimin e nje  rrjeti bashke punimi te  qe ndrueshe m. 

 

 

Donator:  
ADM ESM – Energjia Elektrike SH.A. e 
Maqedonisë Veriore 

Kohëzgjatja: 
15-17 Maj 2019 
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7.  FUQIZIMI I ORGANIZATAVE RINORE DHE ATYRE ME BAZË NË KOMUNITET PËR TË AVOKUAR NË OFRIMIN E 

SHËRBIMEVE SOCIALE NË NIVEL LOKAL 

Ky projekt u inicua nga shnde rrimi demokratik dhe pe rvoja me demokratizimin e pushtetit 

vendor dhe pe rfshirjen sociale te  komuniteteve rome ne  shtetet e Vishegradit. Qe llimi i projektit 

e shte   qe  te  fuqizoje  organizatat rinore dhe thelbe sore ne  Shqipe ri dhe Maqedoni pe r te  avokuar 

pe r ofrimin e she rbimeve me  te  mira sociale ne  nivelin lokal pe rmes kapaciteteve te  zgjeruara 

dhe shke mbimit te  pe rvojave me shtetet e Vishegradit. Fokusi i ke tij projekti e sjte  tek rinia dhe 

organizatat e shoqe rise  civile qe  punojne  ne  çe shtje te  pe rfshirjes sociale dhe te  drejtave te  

njeriut te  pakicave dhe grupeve te  margjinalizuara, siç jane  rome t. Ne  nivelin e ndikimit, kishim 

pe r qe llim te  mbe shtesnim zhvillimin e nje  shoqe rie civile me  te  gjalle  ne  nivelin lokal duke 

ndikuar politikat dhe proceset e vendimmarrjes pe r pe rfshirjen sociale dhe pe rmire simin e 

aksesit te  she rbimeve sociale pe r komunitetet e margjinalizuara dhe pakicat qe  jetojne  ne  

Shqipe ri dhe ne  Maqedonine  Veriore. 

 

Donator:  
Fondi Ndërkombëtar i 
Vishegradit 

Kohëzgjatja: 
Qershor 2019 - Qershor 2020 
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A K T I V I T E T E T  E  O R G A N I Z U A R A   N G A  I N S T I T U T I  Z I P  

1. KONSULTIM PUBLIKE MBI DRAFT STRATEGJINË PËR TURIZMIN E SARAJIT 

2. FORUM DISKUTIMI PËR TRAJTIM INSTITUCIONAL TË POTENCIALIT TURISTIK TË SARAJIT 

  

30.03.2019, Qendra Ekspozuese Matka 

Në këtë ngjarje, administrata komunale, popullsia lokale, organizatat e shoqërisë 
civile dhe bizneset lokale kishin mundësinë të diskutojnë për draft Strategjinë e 
Turizmit në Saraj, e përgatitur së fundmi nga Instituti ZIP në përputhje me 
koordinimin  mes Komunës së  Sarajit dhe Qytetit të Shkupit. 

 

27.08.2019, Qendra Ekspozuese Matka 

Ekspertë në fushën e turizmit dhe zhvillimit rural morën pjesë në Forum 
Diskutimin për trajtimin institucional të potencialit turistik të Sarajit. Ekspertët 
diskutuan nevojën dhe trajtimin institucional të turizmit rural dhe përfitimet e 
turizmit për sa i përket zhvillimit ekonomik lokal. Ky projekt ishte në përputhje të 
plotë me memorandumin e bashkëpunimit të nënshkruar mes komunës së Sarajit 
dhe Institutit ZIP. 
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3. KRIJIMI DHE PREZANTIMI I FOTO ALMANAHIT 

 

4.  KONFERENCË PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE SOCIALE DHE  OJQ-T 

 

27.08.2019, Qendra Ekspozuese Matka 

Një pjesë kryesore në projektin e krijimit të një strategjie lokale për promovimin 
dhe mbrojtjen e Burimeve Natyrore të Saraj - Matka ishte veprimtaria e krijimit të 
një Foto Almanahi që përfshin fotografi të Sarajit dhe vendeve turistike të tij. Ky 
Foto Almanah gjithashtu u jep lexuesve informacione dhe fakte themelore në lidhje 
me lokalitetet. Fotografitë u ekspozuan në Qendrën Ekspozuese Matka. 

27.09.2019, Tiranë, Shqipëri 

Konferenca për ofrimin e shërbimeve sociale dhe OJQ-t ishte pjesë e një projekti 
rajonal të financuar nga Fondi Ndërkombëtar i Vishegradit. Ai kërkon të avokojë 
në avancimin e ofrimit të shërbimeve sociale për popullsitë e margjinalizuar dhe 
pakicë në vendet e synuara nga organizatat e shoqërisë civile në nivelin lokal. 
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5. TAKIMI FILLESTAR, FUQIZIMI I ORGANIZATAVE RINORE DHE ATYRE ME BAZË NË KOMUNITET PËR TË AVOKUAR NË 

OFRIMIN E SHËRBIMEVE SOCIALE NË NIVEL LOKAL 

6. MEMORANDUM  I NËNSHKRUAR ME INSPEKTORATIN SHTETËROR TË PUNËS 

 

09.06.2019, Instituti ZIP 

Instituti ZIP zhvilloi një takim fillestar të projektit për fuqizimin e organizatave 
rinore dhe atyre me bazë në Shqipëri dhe Maqedoninë e Veriut për të avokuar në 
ofrimin e shërbimeve më të mira sociale në nivelin lokal përmes kapaciteteve të 
zgjeruara dhe shkëmbimit të përvojave me vendet e Vishegradit. Fokusi i 
projektit janë organizatat rinore dhe ato me bazë  që punojnë në çështjet e 
përfshirjes sociale dhe të drejtat e njeriut, të pakicave dhe grupeve të 
margjinalizuara siç janë romët. 

 

07.06.2019,  Inspektorati Shtetëror i Punës 

Instituti ZIP nënshkroi një memorandum bashkëpunimi me Inspektoratin 
Shtetëror të Punës, aktiviteti i projektit "Ndërtimi i kapaciteteve   për siguri dhe 
mbrojtje në vend të punës duke animuar konstituentët ". Instituti ZIP dhe 
Inspektorati Shtetëror i Punës së bashku do të përqendrohen në prioritetet e 
mëposhtme strategjike: iniciativa të përpjekjeve të përbashkëta në fushën e 
sigurisë dhe shëndetit në punë, promovimin e të drejtave të punëtorëve dhe 
mbështetje në zbatimin e projekteve që lidhen me sigurinë në punë, shëndetin 
dhe të drejtat e punës. 
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7.  MEMORANDUM  I NËNSHKRUAR ME KONFEDERATËN E BIZNESIT TË MAQEDONISË 

8.  FORUMI ENERGJETIK I MAQEDONISË  

 

11.07.2019, Konfederata e Biznesit të Maqedonisë 

Instituti ZIP nënshkroi një memorandum bashkëpunimi me Konfederatën e 
biznesit të Maqedonisë, aktiviteti i projektit "Ndërtimi i kapaciteteve   për siguri 
dhe mbrojtje në vend të punës duke animuar konstituentët". Instituti ZIP dhe 
Inspektorati Shtetëror i Punës së bashku do të përqendrohen në prioritetet e 
mëposhtme strategjike: iniciativa të përpjekjeve të përbashkëta në fushën e 
sigurisë dhe shëndetit në punë, promovimin e të drejtave të punëtorëve dhe 
mbështetje në zbatimin e projekteve që lidhen me sigurinë në punë, shëndetin 
dhe të drejtat e punës. 

15-17.05.2019, Strugë, Maqedonia e Veriut 

Edicioni i dytë i Forumit Energjetik të Maqedonisë u mbajt më 15-17 maj 2019 
në Strugë, Maqedonia e Veriut, dhe u organizua nga ADM ESM – Energjia 
Elektrike SH.A. e Maqedonisë Veriore, Ambasada Amerikane në Shkup, Instituti 
ZIP dhe Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut. MEF 2019 u organizua në 
pesë panele. Paneli1: "Tranzicioni i Energjisë në botë dhe Sfidat Rajonale për t'u 
anëtarësuar në Trendin Global". Paneli2: ‘Gratë në Energji, Mundësi dhe Sfidat 
për Baraspeshimin Gjinor". Paneli3: "Sfidat rajonale në furnizimin me gaz 
natyror". Paneli4: "Teknologjitë e reja dhe burimet e rinovueshme". Paneli5: 
'Efikasiteti i energjisë - Faktori kryesor për zvogëlimin e konsumit të energjisë 
pas vitit 2030'. 
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9. TAKIMI ME FONDACIONIN E HEINRICH BÖLL 

 

 

 

 

 

 

10. CEREMONIA E DIPLOMIMIT – SHKOLLA E NËNAVE  

 

 

 

 

 

 

 

 

27.11.2019, Instituti ZIP  

Ekipi i Institutit ZIP u takua me koordinatorin e projektit të Fondacionit Heinrich 
Böll (Heinrich-Böll-Stiftung), z. Damir Zekovic për të diskutuar projektet tona të 
mëparshme, aktuale dhe të ardhshme, përfshirë Shkollat e Nënave dhe Forumin 
Energjetik të Maqedonisë. Ne diskutuam gjithashtu bashkëpunimin tonë të 
mundshëm në të ardhmen. 

13.12.2019, Komuna e Çairit 

Si pjesë e projektit tonë të Shkollës së Nënave, ne i ftuam të gjitha nënat 
pjesëmarrëse dhe të gjithë të tjerët të përfshirë në këtë projekt për një ceremoni 
diplomimi. Ceremonia u zhvillua në komunën e Çairit më 13 dhjetor 2019 ku të 
gjithë pjesëmarrësit morën çertifikata për punën e tyre të vështirë gjatë projektit. 
Partnerët tanë nga Austria, Organizata Gratë pa Kufij, ishin gjithashtu të ftuar në 
ceremoni. 
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I I I . A K T I V I T E T E T  N Ë  T Ë  C I L A T  M O R I  P J E S Ë  I N S T I T U T I  Z I P  

11. SAMITI I BALLKANIT PERËNDIMOR 2019 

12. ZIP NË  FORUMIN E SIGURISË NË BEOGRAD 

 

04.07.2019, Poznan, Poloni 

Drejtori ynë z. Agim Selami dhe i nderuari z. Wojciech Tyciński, Ambasadori i 
Republikës së Polonisë në Shkup, morrën pjesë në Forumin e Shoqërisë Civile të 
organizuar në kuadër të Samitit të Ballkanit Perëndimor 2019 në Poznan. 

16.10.2019, Beograd, Serbi 

Drejtori ynë z. Agim Selami ishte pjesë e Forumit të Sigurisë në Beograd - Duke u 
përpjekur për drejtësi në një botë të ndarë, organizuar më 16-18 Tetor 2019. Forumi i 
Sigurisë në Beograd u mbajt për vitin e nëntë, duke mbledhur 350 pjesëmarrës. Gati 
100 folës nga 30 vende të Evropës dhe botës diskutuan për drejtësinë, integrimin 
evropian, marrëdhëniet rajonale, ndryshimin e klimës dhe pjesëmarrjen e grave në 
ushtri dhe politikë. 
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13. FORUMI STRATEGJIK I BLED-IT 2019  

14. SEMINARI I EKSPERTËVE ORGANIZUAR NGA OSBE  

16-17.12.2019, Vjenë, Austri 

Instituti ZIP u ftua të merr pjesë në seminarin i cila u organizua nga Njësia për 
Veprim kundër Terrorizmit të Departamentit të Kërcënimeve Transnacionale të 
OSBE-së. Seminari zgjati nga 16-17 dhjetor dhe u zhvillua në Vjenë. Seminari u 
përqëndrua në atë se përse mbrojtja e objektivave “të butë” kundër sulmeve 
terroriste është kaq kritike duke u bazuar në mësimet e marra dhe praktikat e 
mira nga e gjithë zona e OSBE-së dhe sfidat që lidhen me mbrojtjen e këtyre 
vendeve, siç janë vendet e adhurimit dhe ngjarjet sportive. 

31.08-03.09.201, Lubjanë, Slloveni 

Nën titullin '(ri) burimet e (pa) stabilitetit", Forumi i 14 Strategjik i Bled-it, u 
zhvillua gjatë periudhës 31 gusht dhe 3 shtator 2019, në Lubjanë / Bled, 
Slloveni, dhe ishte dedikuar për të diskutuar rolin e (ri) burimeve lidhur me 
paqen dhe sigurinë, zhvillimin e qëndrueshëm dhe përparimin ekonomik. 
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I V . P U B L I K I M E T  

Si pjese  e projekteve tona, ekipi  i Institutit ZIP ka krijuar 6 botime ne  3 gjuhe  te  ndryshme: maqedonisht, shqip dhe anglisht.  

1. FOTO ALMANAH – SARAJI DHE 14 MREKULLITË E TIJ TURISTIKE 

Ky botim ishte pjese  e projektit "Krijimi i strategjise  lokale pe r promovimin dhe mbrojtjen e burimeve natyrore te  Saraj-Matka", 

implementuar nga Instituti ZIP. Foto Almanahi pe rfshin fotografi te  Sarajit dhe vendeve turistike te  saj. Foto Almanahi gjithashtu u jep 

lexuesve informacione dhe fakte themelore ne  lidhje me lokalitetet. Fotografite  u ekspozuan ne  Qendre n Ekspozuese Matka. Ju mund te  

lexoni  Foto Almanahin ne  gjuhe n shqipe ose maqedonase. 
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2. STRTAEGJIA E TURIZMIT - KOMUNA SARAJ 

Strategjia pe rfshin nje  analize  te  gjendjes se  turizmit ne  Maqedonine  e Veriut, vlere simin e gjendjes ekzistuese ne  lidhje me zhvillimin e 

turizmit ne  Saraj, analize n SWOT dhe PEST, harte zimin e lokaliteteve ekzistuese turistike, planin strategjik te  zhvillimit, vizionin, 

misionin, qe llimet strategjike, planin e veprimit, etj. Ju mund ta lexoni ke te  dokument ne  gjuhe n shqipe ose maqedonase. 
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3. PLANI STRATEGJIK I INSTITUTIT ZIP 2017 - 2021 

Megjithe se plani strategjik e shte  krijuar tashme , ke te  vit ne kemi vendosur te  pe rfshijme  qe llimin strategjik 4: kontributin pe r sigurine  ne  

pune , duke pasur parasysh pune n tone  me Shoqate n Maqedonase pe r Siguri dhe She ndet ne  Pune  (MOSHA). Ne kemi krijuar qe llimet e 

me poshtme strategjike: 

Qe llimi strategjik 1: Pe rmire simi i situate s dhe gjetja e zgjidhjeve te  qe ndrueshme pe r problemet ne  nivelin lokal; 

Qe llimi strategjik 2: Kontributi ne  zhvillimin e shoqe rise  civile ne  nivelin lokal; 

Qe llimi strategjik 3: Kontributi ne  pe rmire simin e sundimit te  ligjit dhe mbrojtjen e te  drejtave te  njeriut; 

Qe llimi strategjik 4: Kontributi ne  sigurine  dhe mbrojtjen ne  pune ; 

Qe llimi strategjik 5: Promovimi i vlerave te  BE-se  ne  nivel lokal dhe kombe tar;   
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4. RAPORT MBI MEF 2019 

Misioni i edicionit te  dyte  te  Forumit Energjetik Maqedonase  ishte te  kontribuoje  

ne  nje  shke mbim me  te  gjithanshe m, gjithe pe rfshire s dhe te  drejtpe rdrejte  te  

njohurive dhe ideve mbi procesin e tranzicionit te  energjise  ne  sektore t e 

energjise  evropiane, rajonale dhe maqedonase. 

Forumi vazhdoi te  ishte nje  platforme  e ndryshme dhe e nivelit te  larte  pe r pale t e 

interesuara ne  fushe n e energjise  pe r te  diskutuar sfidat e energjise , politikat dhe 

bashke punimin ne  te  ardhmen. Forumi gjithashtu synonte te  munde sonte politika 

te  pe rmire suara dhe nde rtimin e nje  rrjeti bashke punimi te  qe ndrueshe m. 

 

 

Verzionin elektronik te  te  gjitha botimeve mund ta gjeni ne  faqen tone  te  internetit www.zipinstitute.mk, ndarja PUBLIKIME. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zipinstitute.mk/
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V . D O N A T O R Ë T  D H E  P A R T N E R Ë T  
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V . M e  p a d u r i m  p r e s i m  v i t i n   2 0 2 0  

Viti 2019 ka qene  nje  vit me shume  ulje dhe ngritje. Pe rderisa, ne po fillojme  kapitullin 9-

te  te  pune s se  Institutit ZIP, po pe rfundojme  projektet, aktivitetet dhe iniciativat qe  kane  

filluar ne  vitin 2019, ne ne  ane n tjete r jemi te  ze ne  duke ndjekur munde si te  reja dhe 

duke zgjeruar fushe veprimin tone  pe r te  filluar projekte te  reja. Ne  gjithmone   pe rpiqemi 

pe r rritje dhe zhvillim te  me tejshe m. Prandaj, gjithmone  jemi duke punuar ne  me nyre  

aktive ne  aplikimet e reja te  projekteve qe  do te  thellonin ekspertize n tone  dhe do te  

zgjeronin me  tej fushe n e pune s sone . Ne presim nje  bashke punim dhe pe rfshirje me  te  

madhe ne  projekte me Bashkimin Evropian dhe Ke shillin e Evrope s, ndoshta duke nisur 

nje  projekt nde rkufitar nde rkombe tar. 

Presim te  vazhdojme  bashke punimin me institucionet qeveritare si: Qeverine  e 

Republike s se  Maqedonise  se  Veriut, Zyre n e Kryeministrit, Ministrine  e Arsimit, 

Ministrine  e Teknologjise  Informative dhe Administrate s, Ministrine  e Bujqe sise , 

Ministrine  e Pune ve te  Jashtme, Ministrine  e Mbrojtjes; nje site  e vete qeverisjes lokale, 

komunat dhe organet e tyre, zyrat e kryetare ve te  komunave. Sa i pe rket arsimit, 

vazhdojme  bashke punimin e suksesshe m me shkollat fillore, te  mesme dhe universitetet 

shtete rore dhe private. Poashtu vazhdojme  pune n tone  edhe me komunitetet fetare, dhe 

natyrisht me sektorin e shoqe rise  civile ne  Maqedonine  e Veriut. Ne do te  vazhdojme  

bashke punimin me misionet e huaja dhe nde rkombe tare ne  Maqedoni, si dhe mediat 

tradicionale ku do te  vazhdojme  te  tregojme  pune n dhe ekspertize n tone  pe r publikun e 

gjere . 

Po pe rpiqemi te  fillojme  nje  vit te  ndryshimeve. Ne  ndjekjen e ndryshimeve, ne presim te  

mobilizojme  afte site  dhe talentet e stafit tone , te  nde rtojme  mbi rrjetet qe  kemi krijuar 

dhe te  ndikojme  duke kombinuar hulumtime te  plota dhe analiza te  kujdesshme me 

veprim ne  terren. Jemi te  ke naqur me te  arriturat tona te  vitit te  kaluar dhe jemi te  sigurt 

se jemi te  pozicionuar mire ne  sektorin civil dhe jemi gati pe r te  zgjidhur çe shtjet e 

ngutshme qe  kemi identifikuar me pune n tone . 

Pe r nje  2020 te  suksesshe m! 

Vazhdimi i punës me komunitetet e prekshme dhe të 
margjinalizuara dhe përfshirja e tyre në punën tonë 

Vazhdimi i bashkëpunimit të suksesshëm me shkollat 
dhe universitetet shtetërore dhe private 

Bashkëpunim me misionet e huaja dhe 
ndërkombëtare në Maqedoninë Veriore 

Rifillimi i bashkëpunimit me institucionet qeveritare 
në vendin tonë 

Bashkëpunim dhe përfshirje më e madhe në projekte 
me BE dhe Këshillin e Evropës; 

Zgjerimi i mëtejshëm i fushës së punës sonë; 

Në vitin 2020, bëjmë përpjekje  për rritje të 
mëtejshme dhe zhvillim, duke përfshirë: 
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Duration: 15-17 May 2019 

The Macedonian Energy Forum was organized in five panels, on five different topics.  

Panel 1 - ‘World’s Energy Transition and Regional Challenges in Joining the Global Trend’ 

Panel 2 - ‘Women in Energy – Opportunities and Challenges for Gender Balance 

Panel 3 - ‘Regional Challenges in the Supply of Natural Gas’ 

Panel 4 - ‘New Technologies and Renewable Sources’ 

Panel 5 - ‘Energy Efficiency – Main Factor for Reduction of Energy Consumption After 2030’ 

 

 

1. EMPOWERING YOUTH AND GRASSROOTS ORGANIZATIONS TO ADVOCATE FOR SOCIAL SERVICE DELIVERY AT LOCAL 

LEVEL 
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